
 

 

PORTARIA N.º 005/PRÓ-PLAN/2022 

 

Homologa o resultado do Processo de Seleção de Bolsas 

Esporte, em parceria com as associações de modalidades 

esportivas do município de Chapecó e região, conforme 

Portaria n. º 004/PRÓ-PLAN/2022, e dá outras providências. 

 

O Pró-Reitor de Planejamento e Desenvolvimento da Universidade Comunitária da Região de Chapecó 

(Unochapecó), Prof. Marcio da Paixão Rodrigues, no uso de suas atribuições estatutárias e cumprindo as 

determinações previstas na Portaria n. º 004/PRÓ-PLAN/2022, de acordo com o parecer da equipe técnica 

para operacionalização dos processos de concessão de bolsa de estudo, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o resultado do Processo de Seleção de Bolsas de Estudo Modalidade Esporte, em parceria 

com as associações de modalidades esportivas do município de Chapecó e região, sendo contemplados os 

estudantes constantes da relação anexa a esta Portaria. 

 

Art. 2º Os estudantes contemplados no segundo semestre de 2022, deverão assinar, o Termo de 

Compromisso, as listas de contemplação, o formulário de inscrição (anexo I) e a declaração comprovando 

vínculo do estudante com a associação esportiva (anexo II), nas sedes das associações a partir de 23 de 

agosto de 2022, devendo ser entregue pelas associações no Setor de Bolsas até o dia 02 de setembro de 

2022. 

Parágrafo Único: O estudante que não conseguir efetuar as assinaturas nas associações, poderá emitir uma 

autorização/procuração (não precisa ter reconhecimento de firma em cartório) ao representante da equipe 

para assinar em seu nome. 

 

Art. 3º O estudante que não efetuar as assinaturas no período citado no Art. 2º, não terá direito a receber o 

benefício referente 2022/2, deixando de ser beneficiado com bolsa de estudo e tendo os valores estornados. 

 

Art. 4º As bolsas de que trata a presente Portaria, conforme relação constante do anexo I, terão vigência 

durante o segundo semestre de 2022, observando os critérios estabelecidos. 

 

Art. 5º As bolsas serão descontadas diretamente nas parcelas mensais da semestralidade do estudante de 



 

 

acordo com o percentual de contemplação elencado nesta portaria. 

 

Art. 6º A concessão da bolsa de estudo somente será efetivada após assinatura de Termo de Compromisso 

pelo estudante. 

 

Art. 7º Constitui condição à manutenção do benefício para o semestre, o cumprimento dos critérios previstos 

na Portaria n. º  004/PROPLAN/2022. 

 

Art. 8º Permanecem em vigor as disposições da Portaria de seleção supramencionada. 

 

Art. 9º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

Publique-se. 

 

Chapecó (SC), 23 de agosto de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

Relação de estudantes contemplados com bolsas de estudo de até 100% na modalidade esporte em 

2022/2 

 

Matrícula Acadêmico (a) Curso Matriz % Total Bolsa 

200017856 ANDRE LUIZ MATTIELLO FISIOTERAPIA 1422 100% R$ 7.938,54 

202120777 DANIELE CAMPIGOTTO NUTRIÇÃO 1430 100% R$ 7.213,86 

202110810 
EDUARDO ANDRADE 
ANZILEIRO EDUCAÇÃO FÍSICA  1442 100% R$ 5.632,74 

202020559 FELIPE MORA SANTORO FISIOTERAPIA 1422 100% R$ 7.938,54 

202211690 FRANCINI PICININ EDUCAÇÃO FÍSICA 1422 100% R$ 5.632,74 

202212370 
GISSELI APARECIDA 
PORTES DA ROSA 

GESTÃO FINANCEIRA - 
EAD 1070 100% R$ 1.794,00 

202211795 
HYDREN VITÓRIA 
BORGES DE SOUZA 

CURSO SUPERIOR DE 
TECNOLOGIA EM 
GESTÃO FINANCEIRA 1070 100% R$ 1.794,00 

202213732 JOÃO VICTOR LUNGE DIREITO 1411 100% R$ 7.872,66 

202014589 JOAO VITOR HEEMANN JORNALISMO 1101 100% R$ 7.212,36 

887818 JORILDE FATIMA BATISTA 
GESTÃO DE CLUBES DE 
FUTEBOL 62165 100% R$ 1.182,00 

202211829 JUCIELI DE MELO 
ARQUITETURA E 
URBANISMO 1402 100% R$ 9.849,06 

202213379 
LUCAS GABRIEL 
SCUSSIATO ADMINISTRAÇÃO 1108 100% R$ 1.974,00 

200017449 MAURO SERGIO DA ROZA 
GESTÃO DE CLUBES DE 
FUTEBOL 62165 100% R$ 1.182,00 



 

 

201916234 RAFAELA SCHINAIDER EDUCAÇÃO FÍSICA 1442 100% R$ 5.632,74 

202210011 
TANIA ANTUNES 
MACHADO ADMINISTRAÇÃO 1108 100% R$ 1.974,00 

201911664 

VICTOR OCTAVIO DE 
PAULA SANTOS 
CARMINATTI EDUCAÇÃO FÍSICA 1364 100% R$ 11.010,40 

202113848 
VICTORIA BLANCHE 
GILLES 

COMUNICAÇÃO SOCIAL - 
PUBLICIDADE E 
PROPAGANDA 1435 100% R$ 5.896,26 

201519962 
WILLIAN GABRIEL 
BERNARDES DIREITO 1015 100% R$ 7.290,21 

202212095 
LUCAS FREITAS DE 
SOUZA EDUCAÇÃO FÍSICA 1442 100% R$ 7.938,54 

202211719 
ANA CAROLINE DA 
CUNHA VICENTE EDUCAÇÃO FÍSICA 1442 100% R$ 5.632,74 

202211162 CAROLINE CASARIN 
RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 1437 50% R$ 2.486,97 

202211696 
JOÃO FERNANDO 
TOMBINI GONSALES 

CIÊNCIAS DA 
COMPUTAÇÃO 1419 50% R$ 5.451,57 

202212144 LIVIA MARIA ALVES DIREITO 1411 50% R$ 3.936,33 

201716822 MARIA EDUARDA BAHU DIREITO 1015 50% R$ 3.189,49 

201716362 LUIZ GUSTAVO DA SILVA EDUCAÇÃO  FÍSICA 1442 50% R$ 2.816,37 

201614212 ANDREI STRAPAZZON 
EDUCAÇÃO FÍSICA - 
BACHARELADO 1016 50% R$ 2.565,85 

202120233 
JOAO PEDRO BRORING 
VIEIRA DIREITO 1014 50% R$ 911,30 

201815467 MAURÍCIO BORGES EDUCAÇÃO FÍSICA 1442 50% R$ 2.816,37 

202211166 
RENA PINHEIRO 
GIACOMELLI CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1407 50% R$ 2.618,73 



 

 

201716296 
WESLEY BERGAMIN DA 
SILVA EDUCAÇÃO FÍSICA 1383 4,06% R$ 133,74 

202012172 SINARA VIVIAN EDUCAÇÃO FÍSICA 1363 3,94% R$ 326,84 

202120474 
JULIANE ARAUJO DA 
SILVA ODONTOLOGIA 1431 2,79% R$ 469,62 

202113486 ANDRESSA DALL'AGNOL FISIOTERAPIA 1422 1,35% R$ 107,17 

 
 

 


		2022-08-23T17:07:51-0300




